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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI
PROJEKTLIGJ
Nr. ___ ,daté__/_ /2026
PER

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 33, DATE 31.03.2021 “PER
GARDEN E REPUBLIKIS SE SHQIPERISE” I NDRYSHUAR

NE& mbéshtetje t& neneve 78, 81, pika 2 dhe 83, pika 1, t&€ Kushtetutés, me propozimin e
deputetit, Kuvendi i Republikés s& Shqipérisé,

VENDOSI:

NE ligjin nr. 33, daté 31.03.2021, “Pé&r Gardén e Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar
béhen shtesat dhe ndryshimet e méposhtme:

Neni 1

NE nenin 6, paragrafi 1, pas fjalés “drejtorie” shtohet fjala “njésie”.

Neni 2

Né nenin 17 bé&hen shtesat dhe ndryshimet ¢ méposhtme:

1. Paragrafi 1 formulohet si vijon:

“1. Drejtori i pérgjithshém i Gardés sé Republikés emérohet nga Kryeministri me
propozim 1€ ministrit dhe i jepet grada “Drejtues madhor”. Ai pérzgjidhet nga radhét e
punonjésve té Gardés qé mbajné gradén “Drejtues i Paré/Drejtues i Larté”.

2. Paragrafi 2, fjalia e paré ndryshon dhe formulohet si vijon:
“2. Drejtori i Pérgjithshém duhet té pérmbushé kéto kritere.”
3. Gérmat d) dhe dh) t& paragrafit t& dyt& shfuqizohen.
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4. Gé&rma e) ndryshohet si vijon:

“e) té mos jeté larguar nga puna mé paré pér shkaqge disiplinore dhe té mos keté masa
pér shkelje té rénda disiplinore brenda 3 viteve té fundit;”

Neni 3

NE nenin 19 béhen ndryshime si vijon:
1. Ndryshohet titulli i nenit duke hequr togfjaléshin “dhe drejiorét e drejtorive™.

2. Paragrafi 3 ndryshohet si vijon:

“3. Zévendésdrejtori emérohet nga ministri, me propozim té drejtorit té pérgjithshém té
Gardés. Ai zgjidhet nga punonjésit e Gardés qé mbajné gradén “Drejtues i paré”. Né

PRI RET)

momentin e emérimit zévendésdrejtori merr gradén “Drejtues i Larté”
3. N& paragrafin 4 pas fjalés “drejtorit” shtohet “t& pérgjithshém”.

4. Paragrafi 5 dhe 6 shfugizohen.

5. Pas paragrafit 4, shtohet paragrafi 4.1 me kété pérmbajtje

“4.1. Zévendeésdrejtori i pérgjithshém rimerr gradén “Drejtues i Paré” kur
tranferohet né njé funksion tjetér”.

Neni 4
Né nenin 21 béhen shtesa dhe ndryshime si vijon:

1. Paragrafi 3 ndryshohet si vijon:

“3. Bazuar né nevojat e identifikuara pér rekrutimin e punonjésve me gradén
“inspektor” deri “komisar”, shpallet konkurrimi pér punonjés nga fushat e tjera té
sigurisé, gé plotésojné kritreret e pikés 1 té kétij neni dhe té jené deri né moshén 40
vie¢. Kalimi nga kéto struktura né Gardén e Republikés realizohet duke ruajtur dhe
njohur vjetérsiné e shérbimit.”

2. Pas paragrafit 5 shtohet paragrafi 6 me kété pérmbajtje:

“6. Procedurat, rregullat dhe ményra e ekuivalentimit té gradave pér punonjésit
sipas pikés 3 me ato té Gardés sé Republikés miratohen me Vendim té Késhillit té
Ministrave.”

Neni 5
Neni 23 shfugizohet.

Neni 6




NE& neni 28, paragrafi 2 ndryshon me pérmbajtjen si vijon:
“2. Kohézgjatja e transferimit zgjat pér aq sa ekzitojné shkaqget e parashikuara né
pikén 1 té kétij neni.”

Neni 7

Neni 29 ndryshon si vijon:

1. Paragrafi 1, gérma b) ndryshon si vijon:
“b) merret njoftim nga organet ligjizbatuese se dyshohet qé ka kryer veprime gé
cénojné dinjitetin ose integritetin e institucionit;”

2. Pas gérmés b) t€ paragrafit 1, shtohet gérma c¢) me pérmbatjen si vijon:
“c) ka filluar hetimi pér shkelje té rénda disiplinore nga struktura pérgjegjése né
Gardén e Republikés.”

3. paragrafi ndryshon me pérmbatjen si vijon:
“2. Pezullimi nga detyra pér shkaget e pércaktuara né pikén 1 1é kétij neni zgjat pér
aq kohé sa proceset té marrin formé té preré.”

Neni 8
Neni 30 ndryshohet si vijon:

“1. Punonjési i Gardés ndérpret marrédhéniet e punés kur lirohet ose pérjashtohet
nga strukturat e Gardés.

2. Punonjési lirohet kur:

a) kur mbush moshén pér pension plegérie;

b) deklarohet i paafié pér puné nga organi kompetent mjekésor;

¢) i miratohet kérkesa pér livim;

¢) lé shtetésiné shqiptare;

d) i higet ose i kufizohet zotésia pér té vepruar me vendim gjykate;

dh) béhen shkurtime né funksionet organike dhe né numrin e pérgjithshém té
punonjésve;

e) kur ka vierésime té performacés né puné dhe té rezultateve té testimeve té nivelit
nén mesatar pér 2 (dy) heré rresht.

3. Punonjési pérjashtohet kur:

a) dénohet me vendim gjyqésor té formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale;

b) shkel betimin;

¢) cénon réndé integritetin e institucionit;

¢) nuk paragitet né detyré pa shkage té justifikuara pér mé shumé se 7 (shtaté) dité
pune;

d) ka konsumuar té gjitha masat disiplinore té parashikuara.

4. Njé punonjési té liruar sipas shkronjave “c” e “dh” té pikés 2 1é kétij neni i lind e
drejta té konkurrojé pér t'u rikthyer né strukturat e Gardés kur krijohen vende té lira.

5. Rregullat e procedurat e ndérprerjes sé marrédhénieve té punés dhe rikthimit
pércaktohen né rregulloren e Gardés.”

Neni 9
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Né& nenin 37 b&hen ndryshimet si vijon:

1. né€ paragrafin 1, gérmat c), ¢) dhe dh) ndryshojné si vijon:

“c) nga “nénkomisar” né “komisar” 5 vjet;
¢) nga “komisar” né “kryekomisar” 5 vjet;
dh) nga “drejtues’” né “drejtues i paré” S vjet.”

2. Pas paragrafit 1, shtohen paragrafét 1.1 dhe 1.2 me kété pérmbajtje:

“1.1. Punonjésit t¢ Gardés né nivelin bazé, qé ka vjetérsi shérbimi mbi 5 (pesé) vjet
dhe ka pérfunduar ciklin e dyté té studimeve 1€ arsimit té larté, i lind e drejta pér té
konkurruar pér fitimin e gradés “nénkomisar”.

1.2 Konkurrimi pér gradén “nénkomisar” hapet kur lind nevoja pér plotésimin e
vendeve vakante, duke zbatuar té njéjtat rregulla dhe procedura konkurrimi si pér fitimin
e gradave té tjera.”

Neni 10

N& nenin 38, pas paragrafit 1, gérma b) shtohet gérma b/1 me kété pérmbajtje:
“b/1) pér gradén nénkomisar té keté pérfunduar kursin e trajnimit pér nénkomisar;”

Neni 11

Neni 39 ndryshon me pé€rmbajtjen si vijon:

“1. Gradat nga “inspektor i dyté” deri “drejtues i paré” fitohen népérmjet
konkurrimit pér gradé.

2. Gradat “drejtues i larté” dhe “drejtues madhor” jepen pér shkak té funksionit.

3. Grada “inspektor” jepet pas pérfundimit me sukses té kursit pérkatés né
institucionin arsimor té Policisé sé Shtetit/ministrisé pérgjegjése pér rendin dhe siguriné.

4. Grada “nénkomisar”:

a) jepet pas pérfundimit té ciklit té paré té studimeve té arsimit té larté né institucionin
arsimor té Policisé sé Shtetit/ministrisé pérgjegjése pér rendin dhe siguriné, ose né
institucione 1é tjera té arsimit té larté té njésuara me té, brenda e jashté vendit.”

b) fitohet pérmes konkurrimit pér gradé nga punonjésit e nivelit bazé, sipas pikés 1.1
1€ nenit 37.

3. Komisionet e gradimeve ngrihen me urdhér té drejtorit té pérgjithshém té Gardeés
5é Republikés.

6. Rregullat dhe procedurat e zhvillimit té procesit té konkurrimit pér gradé
pércaktohen né rregulloren e Gardés sé Republikés.”

Neni 12

NE nenin 40, paragarfi 1, fjala “komisar” zévendésohet me “nénkomisar”.
Neni 13

NE& nenin 41 béhen ndryshimet dhe shtesat si vijon:

1. Paragrafi 1 ndryshon me pérmbajtjen si vijon:




“1. Pér fitimin e gradés “nénkomisar” deri “kryekomisar” kandidati vierésohet né
testimin fizik e profesional dhe intervistén me gojé.”

2. Paragrafi 2 ndryshon me pérmbajtjen si vijon:

“2. Pér fitimin e gradés “drejtues” dhe “drejtues i paré” kandidati vierésohet né
testimin profesional, me ushtrime vlerésuese dhe intervista me gojé.”
3. Pas paragrafit 2 shtohet paragrafet 2.1 dhe 2.2 me pérmbajtjen si vijon:

“2.1. Pér fitimin e gradés “inspektor i dyté” kandidati vlerésohet né testimin fizik e
profesional.

2.2 Pér fitimin e gradés “inspektor i paré” kandidati vierésohet né testimin
profesional.”

Neni 14
Ngarkohet Késhilli i Ministrave q€ brenda 3 muajve nga hyrja né fuqi e kétij ligji té
nxjerré aktin nénligjor né zbatim t& nenit 21, paragrafi 6.

Neni 15
Vendimi nr. 879, daté 27.12.2022 i K&shillit t& Ministrave “Pér procedurat, rregullat dhe
ményrén e ekuivalentimit t€ gradave ushtarake me gradat e Gardés sé Republikés sé
Shqipérisé” shfugizohet.

Neni 16

Ky ligj hyn n& fuqi 15 dit& pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYETARI

NIKO PELESHI



RELACION
PER PROJEKTLIGJIN

PER

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 33, DATE 31.03.2021
“PER GARDEN E REPUBLIKES SE SHQIPERISE, I NDRYSHUAR”

L QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 33, daté 31.03.2021 “Pér
Gardén e Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar” (n€ vijim “projektligji”), ka pér
qéllim pérmirésimin e normave ligjore t& cilat, nga praktika e deritanishme kané
gjetur véshtirési né zbatim, kané patur mungesé harmonizimi apo kané réné ndesh
me normat e tjera té ligjit sikurse me frymén e pérgjithshme gé ligjvénési ka patur
parasysh né hartimin e tij. Po ashtu, njé pjes¢ e konsiderueshme e kétyre
ndryshimeve té propozuara jané léné si rekomandim me afat zbatimi t€
menjéhershém prej grupit auditues té Ministrisé s€ Punéve té Brendshme né muajin
dhjetor 2025.

Pér sa mé sipér, qéllimi i kétij projektligji &shté t& pérmirésojé, qartésojé dhe t&€ mos
krijojé ekuivoke né zbatimin e normave, té cilat jané t€ paqarta, duke sjellé¢ késhtu
formimin e precedentéve gé ¢ojné né keqginterpretim apo zbatim t&€ gabuar t& ligjit.

Népérmjet ndryshimeve té propozuara, ky projektligj synon rregullimin e disa
procedurave dhe standardeve qé lidhen me:

- Implementimin e rekomandimeve t€ grupit auditues t& Ministris€ s€¢ Punéve
té Brendshme lidhur me procesin e konkurrimit pér gradén “nénkomisar” dhe
fitimin e késaj grade nga punonjésit e nivelit bazé. Procedura e konkurrimit
nuk &shté parashikuar né asnj€ dispozité ligjore t€ ligjit apo t€ VKM nr. 777,
daté 15.12.2021 “Pér miratimin e rregullores s€ Gardés sé Kepublikés s&
Shqipérisé”. Népérmjet kétyre ndryshimeve synohet t& arrihet plotésimi i kétij
vakumi ligjor.

- Rikonceptimin e dispozités qé lidhet me kriteret qé duhet té€ plotésojé
kandidati pér funksionin e Drejtorit t&¢ Pérgjithshém té Gardés. Né dispozitén
aktuale, t& ndryshuar né vitin 2024, jané¢ vendosur kritere t€ posagme duke
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cénuar parimin e sigurisé juridike pér punonjésit aktualé, t€ cilét preken e
penalizohen nga ndryshimet ligjore t€ fundit. Népérmjet kétij projektligji
synohet té rregullohet ky parashikim, té respektohet e drejta e barabarté e té
gjithé punonjésve té Gardés pér funksionin e Drejtorit té Pérgjithshém sikurse
té respektohet hierarkia e gradés, e cila né vetvete pércakton funksionin.

- Krijimin e mundésisé pér té pranuar né procese konkurrimi né¢ Gardén e
Republikés edhe punonjés nga strukturat e tjera t€ sigurisé€ si: Policia e Shtetit,
Forcat e Armatosura, Policia e Burgjeve, SHISH, e t& tjeré.

- Qartésimin e dispozités mbi ndérprerjen e marrédhénieve t€ punés né Gardé
dhe rastet kur lejohet rikthimi. Po ashtu, synohet korrigjimi i nj€ lapsusi ligjor
qé gjendet né ligjin aktual né fuqi.

- Shtimin e afatit t& géndrimit né gradé pér t& konkurruar pér pérfitimin e gradés
pasardhése. Ky &shté njé rregullim ligjor i domosdoshém, i cili i jep
mundé&siné punonjésve qé konkurrojné pér gradén pasardhése t€ jené mé té
kualifikuar profesionalisht, kur té aspirojné t&€ ngrihen n€ funksione mé té€ larta
menaxheriale.

- Qartésimin e koncepteve té dhénies sé gradés dhe pérfitimit t€ gradés né
Gardg.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Ky projektligi nuk &shté parashikuar né€ Programin e Pérgjithshém Analitik té
Projektakteve, pasi domosdoshméria e ndryshimit té aktit parésor, ligjit 33/2021
“Pér Gardén e Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar, ka dalé pas miratimin té
Programit té€ Pérgjithshém Analitik té Projektakteve dhe Raporti pérfundimtar
auditues i Ministrisé s€ Punéve t& Brendshme &shté dérguar né Gardén e Republikés
né muajin Janar 2026.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Projektligji sjell pérmirésime pozitive né harmonizimin e normave ligjore me njéra
tjetrén, krijon gartési né interpretimin dhe kuptimin e tyre, shmang keqinterpretimet,
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e po ashtu shton rregullime proceduriale té cilat nuk jan€ pérmendur deri mé tani né
ligjin aktual dhe mungojné po ashtu né aktet nénligjore né zbatim té tij.

IV. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Ky projektligj éshté né pérputhje me Kushtetutén si dhe &shté né harmoni té ploté
me legjislacionin né fuqi, garanton zbatimin e tyre, duke respektuar t& drejtat dhe
lirit€ e njeriut.

V. VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Ky projektligj nuk synon pérafrim me acquis communautaire t&€ Bashkiimit
Evropian.

V. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES  SE
PROJEKTAKTIT

Neni 1 i projektligjit ndryshon paragrafin 1 t€ nenit 6 duke shtuar pas fjalés
“drejtorie” edhe fjalén “mjésie”. Ky ndryshim &shté i domosdoshém pasi né
strukturén organizative t&¢ Gardés, parashikuar né€ nenin 6 t€ VKM nr. 777, daté
15.12.2021 “Pér miratimin e Rregullores s& Gardés sé Republikés s€ Shqipéris€” dhe
po ashtu né strukturén e miratuar me Urdhér té¢ Ministrit t&€ Punéve té€ Brendshme,
sikurse né praktiké “njésia” éshté e pérfshir€ né€ organizimin e institucionit.

Neni 2 i projektligjit sjell ndryshime dhe shfuqizime né nenin 17 t€ ligjit g€ flet pér
kriteret e emérimit t&€ Drejtorit t&€ Pérgjithshém. Konkretisht:

1. Paragrafi i paré ndryshohet me kété pérmbajtje “Drejtori i Pérgjithshém i Gardés
sé Republikés emérohet nga Kryeministri me propozim té ministrit dhe i jepet grada
“Drejtues Madhor”. Ai pérzgjidhet nga radhét e punonjésve té Gardés qé mbajné
gradeén “Drejtues i Paré/Drejtues i Larté’.

Ky ndryshim vjen pér shkak se:

NEg dispozitén aktuale né fuqi, &shté parashikuar vetém q€ kandidati pér drejtor té
pérgjithshém t& keté minimalisht 10 vite eksperiencé né fushén e rendit ose té
siguris€. Referuar sistemit t€ gradave punonjési e fiton gradén “drejtues” pér
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minimalisht 11 vite (me ndryshimet e propozuara 15 vite) géndrimi né strukturat me
gradé. Niveli i aftésive profesionale e menaxheriale pér kandidatin pér kété funksion,
sipér rendit funksion-gradé i pérket punonjésit t€ nivelit t& mesém (deri né
kryekomisar). Nése njé punonjés me gradén Kryekomisar pérzgjidhet pér t& ushtruar
funksionin e Drejtorit té¢ Pérgjithshém, duke fituar pér shkak té funksionit edhe
gradén “drejtues madhor”, ¢on automatikisht né prishjen e sistemin e hierarkisé dhe
karrierés né strukturat e Gardés s& Republikés. Shtojmé kétu faktin se kété kriter
mund ta plotésojné edhe punonjésit e nivelit bazé né Gardén e Republiké&s, me gradat
“inspektor” deri né€ “inspektor i dyt&”, t& cilét zotérojné diplomé t€ nivelit master.

Po ashtu, sipas parashikimit t& nenit 19 té& ligjit 33/2021, z€vendésdrejtori zgjidhet
nga radhét e punonjésve té Gardés qé mbajné gradén “drejtues i par€”, e cila fitohet
duke géndruar né karrieré prej minimumi 14 vite (me ndryshimet e propozuara 20
vite). Nga ana tjetér, Drejtori i Pérgjithshém pérzgjidhet ndér punonjésit q€ ka
géndruar né karrieré me minimumi 10 vite pa pércaktuar se né radhét e cilit nivel
punonjésish pérzgjidhet (punonjés té€ nivelit bazg, t&€ mesém, t& lart€ apo madhor).

Bazuar né specifikén e veganté t& punés sé institucionit, né misionin e tij q€ nuk
pérngjason me institucione té tjera t& siguris€, por edhe pér té guar pérpara karrierén
e punonjésve té Gardés, si kriter &shté vendosur g€ drejtori té pérzgjidhet nga radhét
e punonjésve t& Gardés sé Republikés. ky kriter €shté né harmoni edhe me nenin 19
té ligjit qé parashikon se edhe zévendésdrejtori i pérgjithshém pérzgjidhet po ashtu
nga radhét e punonjésve té Gardés.

Si pérfundim, parashikimi aktual i gérmés d) t&é paragrafit 2, t€ nenit 17 bie né
kundérshtim me pérmbajtjen dhe qéllimin e nenit 19 dhe nenit 33 (né té€ cilin
parashikohet se “sistemi i gradave pércakton hierarkiné dhe nivelin e menaxhimit né
Gardén e Republikés™), duke krijuar njé konflikt logjik né zbatimin e tyre

Sa mé sipér, €shté parashikuar vendosja e kriterit t€ gradés “drejtues i paré/drejtues
1 lart€” pér kandidatin e funksionit t& drejtorit t& pérgjithshém.

2. Shfuqizohet gé€rma d) e paragrafit t€ dyt&, pasi bie ndesh me kriterin e gradés
Drejtues 1 paré/ drejtues i larté, té shtuar pér funksionin e drejtorit t& pérgjithshém.

3. Shfuqgizohet gérma dh) e paragrafit t& dyté qé lidhet me kriterin e diplomés sé&
nivelit t€ dyté, pasi:

Relacion shpjegues pér projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 33, dat€ 31.03.2021 “Pér Gardén e
Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar”.
4




Referuar nenit 68 t& ligjit 33/2021 “Pér Gardén e Republikés sé¢ Shqipérisé”,
parashikohet se gradat e fituara sipas ligjit 9366, daté 31.3.2005 “Pér gradat dhe
karrierén né Gardén e Republikés sé Shqipérisé” ekuivalentohen me gradat e
parashikuara né ligji 33/2021 “Pér Gardén e Republikés sé Shqipéris€”. Kjo
nénkupton gé ato njésohen, jané té barabarta dhe trajtohen sikur t& ishin fituar sipas
ligjit aktual né fuqi. N& kété kuptim, punonjésit e Gardés sé¢ Republikés, me gradat
e fituara me ligjin e shfuqizuar, jané kandidaté t& barabarté pér funksionin Drejtor i
Pérgjithshém, me punonjésit t& cilét kané fituar gradat sipas kritereve t€ parashikuara
né ligjin 33/2021 “Pér Gardén e Republikés sé Shqipérisé€”. Po ashtu, sipas parimit
té sigurisé juridike, nénkupton se ligjvénési nuk mund té pérkeqésojé né ményré té
paarsyeshme gjendjen ligjore t& personave, t& mohojé té drejtat e fituara ose t&
shpérfillé interesat legjitime t& tyre. Sipas kétij parimi, njé oficer karriere, qé ka
pérfituar té gjitha gradat né ményré ligjore nuk mund t€ penalizohet pér shkak té
ndryshimeve ligjore dhe t’i mohohen té drejtat e fituara sipas njé€ ligji t&€ shfuqizuar,
duke penalizuar késhtu pérparimin e tij né gradé€ e karrieré.

4, Ndryshim i gérmés e) té paragrafit t€ dyté duke shtuar kriterin qé kadidati pér
drejtor té pérgjithshém t€ mos keté masa pér shkelje disiplinore pér shkelje té rénda
brenda 3 viteve té fundit dhe jo vetém né fugi n€ momentin e propozimit.

Neni 3 i projektligjit ndryshon nenin 19 me emértimin “z€vendésdrejtori i
pérgjithshém dhe drejtorét e drejtorive”. Ky nen &shté riformuluar me géllim
qartésimin pér kriteret e funksionit t& zévendésdrejtorit t& pérgjithshém dhe jané
shfuqizuar paragrafét 5 dhe 6.

Paragrafi 5 kufizon kohén e ushtrimit t& komptencave t& drejtorit t€ pérgjithshém
prej zévendésdrejtorit té pérgjithshém, me njé afat deri né 6 muaj, i cili bie ndesh me
afatet e parashikuara nga legjislacioni penal né rastet e fillimit t& ndjekjes penale pér
funksionarin publik (né rastin konkret drejtorit t& pérgjithshém).

Paragrafi 6 &shté shfuqizuar pasi funksioni “drejtor drejtorie” nuk &shté i
barasvlefshém pér nga hierarkia me zévendésdrejtorin e pérgjithshém e pér rrjedhojé
nuk duhet t& jet€ as nga grada. Po ashtu, ky paragraf bie ndesh edhe me nenin 33 t€
ligjit 33/2021 “Pér Gardén e Republikés sé¢ Shqipérisé”, né t& cilin parashikohet se
“sistemi i gradave pércakton hierarkiné dhe nivelin e menaxhimit né Gardén e
Republikeés”.

Neni 4 i projektligjit sjell ndryshime dhe shtesa né€ nenin 21, si vijon:

Relacion shpjegues pér projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 33, daté 31.03.2021 *“Pér Gardén e
Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar”.
5




Paragrafi 3 ndryshon pérmbajtje duke shkriré edhe nenin 23 né kété paragraf. Ky
ndryshim &shté béré pér t’i krijuar mundési edhe punonjésve té strukturave té tjera
t& sigurisé, té cilét kané gradén “inspektor” deri “komisar” dhe jané t&€ moshés deri
né 40 vje¢, mund té konkurrojné pér t’u punésuar né Gardén e Republikés. Kalimi
né Gardé parashikohet té realizohet duke ruajtur dhe njohur vjetérsin€ e shérbimit.
Pas paragrafit 5 shtohet paragrafi 6 népérmjet t€ cilit parashikohet se rregullimet e
detajuara béhen me vendim té& késhillit t€ ministrave.

Neni 5 i projektligjit shfugizon nenin 23, i cili shkrihet né pikén 3 t€ nenit 21.

Neni 6 i projektligjit ndryshon paragrafin 2 t€ nenit 28, duke rregulluar njé vakum
ligjor gé ka sjellé problematika né zbatim né kuadér t€ organizimit t€ shérbimeve té
sigurisé.

Neni 7 i projektligjit sjell rregullime mbi vakumin ligjor qé lidhet me rastet e
pezullimit t& punonjésve nga detyra, duke harmonizuar parashikimet ligjore qé
parashikon VKM nr. 777, daté 15.12.2021 me kété nen t& ligjit.

Neni 8 i projektligjit rifomulon nenin 30, duke béré njé ndarje mé t€ qart€ mes
rasteve kur punonjési lirohet nga strukturat e Gardés dhe kur pérjashtohet.

Neni 9 i projektligjit ndryshon dhe bén shtesa né nenin 37, lidhur me afatet e
géndrimit né gradé pér punonjésit q& konkurrojné pér gradén e radhés. Rritja e afatit
t€ géndrimit né gradé pér gradat nga: “nénkomisar” né “komisar”’; nga “komisar” né
“kryekomisar”; nga “drejtues” né “drejtues i paré” unifikohet n€ 5 (pes€) vite dhe
krijon pérparési pér strukturat e Gardés pasi sjell njé rritje t€ profesionalizmit dhe
eksperiencés sé punonjésve té niveleve menaxheriale. Po ashtu, pas paragrafit I,
shtohen dy paragrafé, 1.1 dhe 1.2 pér té rregulluar procedurén e konkurrimit pér
gradén “nénkomisar”, i cili ishte njé vakum ligjor, i 1éné si rekomandim pér t’u
ndryshuar né ligj prej grupit t& auditit t& Ministrisé s¢ Punéve t& Brendshme né
dhjetor 2025, me afat zbatimi t&€ menjéhershém.

Neni 10 i projektligjit shton gérmén b/l né paragrafin 1, té€ nenit 38. Ky shtim &shté
béré sérish pér t&€ rregulluar procedurén e fitimit t€ gradés “nénkomisar”.

Neni 11 i projektligjit riformulon nenin 39, me géllim qartésimin e késaj dispozite.

Neni 12 1 projektligjit z€vendéson fjalén “komisar” me “nénkomisar” pér té
rregulluar procedurén e fitimit té gradés “nénkomisar”.
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Neni 13 i projektligjit bén shtesa dhe ndryshime né nenin 41, né t€ cilin parashikohen
fazat e testimit té kandidatéve pér konkurrimin pér gradé. Népérmjet kétyre
ndryshimeve synohet t& pérmirésohen fazat e konkurrimit duke u pérforcuar mé tej
procedurat e konkurrimit pér gradé. Shtohet testimi fizik pér gradat e uléta, duke
harmonizuar késhtu njékohésisht edhe parashikimet ligjore t&¢ VKM nr. 777, daté
15.12.2021 “Pér miratimin e rregullores s¢ Gardés s¢ Republikés s€ Shqipérisé”, me
ato té ligjit 33/2021 “Pér Gardén e Republikés s€ Shqipérisé”.

Neni 14 i projektligjit ngarkon Késhillin e Ministrave pér t&€ nxjerré aktin nénligjore
né zbatim té nenit 21, paragarafi 6, brenda 3 muajve nga hyrja né fuqi e projektligjit.

Neni 15 i projektligjit shfugizon VKM nr. 879, daté¢ 27.12.2022 i Ké&shillit t&
Ministrave “Pér procedurat, rregullat dhe ményrén e ekuivalentimit t€ gradave
ushtarake me gradat e Gardés s€¢ Republikés s&¢ Shqipérisé”.

Neni 16 i projektligjit parashikon afatin 15 ditor t€ hyrjes né fuqi té kétij projektligji
pas botimit né Fletoren Zyrtare, né pérputhje me rregullat e pérgjithshme pér hyrjen
né fuqi té ligjeve.

VII. MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE SUBJEKTET E TJERA QE
KANE KONTRIBUAR NI HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Ministria e Punéve t€ Brendshme dhe Garda e Republikés.

VIII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Késhilli i Ministrave, Ministria e Punéve té Brendshme, Garda e Republikés.

IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Ky projektligj nuk shogérohet me efekte financiare.

PROPOZUESI
oy S
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